bus remittitur, quibus nec iure Cāfarō licet occidere,
aut percutere quemque ergo in p̄dictis cap. Rom. Ponti-
fex minime hīc cōfessio homicidium uxoris, aut filiū auct
adulteri. Cui interpretationi suffragat tex. egregius in l. 5
adulteri cū mōfū g. imperator. ff. adul. 7. vbi mox occidit, &
vxorem deprehensionis in adulterio, quā eo iure minime li-
cebat occidere, pena legis Cornelie de sicariis, & sic pena
homicidiū, partim remittitur: propter iūtum dolorem, quē
facile quis temperare non valit: quē text. ultra dōc̄t̄bi cō-
mandat Abb. m. 1. de iūt. idem in c. 1. v. 7. de relīc. foli-
at. dicit Sing. Aret. in conf. 4. 3. col. 4. Ioan. Baptis. de S. Severino
in traīat. de debitis. susp. & fūg. col. 1. la. 1. v. 7. v. 1. 3. de nobis & in-
late Hippolyt. in 2. m. 15. C. ad. 1. Cornel. de fūg. est etiam optimis
textis. l. Gracch. de adul. ex quibus colat, homicidio p̄n-
pro ipso criminis statutam a lege, minūtandū est per
indicēnū hīlo dolore cōmōtus illū homicidium cōmī-
ferit, probat idem te x. t. cōf. significavit, de paenit. & remiss. quē
Felin notat. in c. dīl. 1. col. pen. de except. text. etiam est memorialis in
cap. significatis, m. 2. de bonis, vbi Felin. v. 1. final, quē text. ad id
notat & Bolog. conf. 37. 2. col. Ex quo potest probari gl. m. 1.
2. 3. q. 1. que affert non esse puniendum eum, qui percurso
insequitur & excedens moderatē & defensionis percuſſe. 18
rit idem Regia L. Syr. 8. tamē s. 4. 9. approbatur glossa.
3. de boni, contrariū voluntē. Potest tamen prior gl. pro-
cedere quod ipam delicti p̄enam legibꝫ diffinimat: illa
etenim locum non habet posterior autem gl. gl. erit inel-
ligenda quād aliquam p̄nitēnciam extra ordinem: hæc-
nūllo p̄tō etiō mīrenda.

Secundo p̄tēt text. d. cōfessio procedere quod percuſſe.
non tamē quod occisionem: p̄tēt enim cōfessio
cōmīcū foro, vxore, vel filia deprehensionis, libertē ab
excommunicatiōne: non tamē occidēns cū illī canon
de occidente non loquatur, ita notat Fortu. in dīl. 11. Sed
et Sylvestri in verbō excommunicatio. & cōf. 10. illū cap. intellectū
trāctans scribit occidente cōfessio clericū cōmīcū foro, illī, aut
vxore deprehensionis animo deliberato, in illā canonis ex-
cōmunicatiōne incidere: iustus etenim dolor potuit tunē
temporariū aliqui tū abīque deliberationē occidēt, locū
etī illū. decisioni. Ipse tamen considerat illā canonis
ratione cōrēderat, occidente cū etiam abīque deliberationē
excommunicatiōne, non tamē esse necessario à Rom.
Pontifice abſolutū, sed pōfē ab episcopo abſolutū, sc̄iūtū
in ipso tū. de sent. excommunic. p̄p̄tēm ab hā ex communicatiōne
ex iustis quibꝫdam causis Episcopus ad solvi. Nec tex.
m. dīl. 1. vro. hīte opinōni adulteriatur. Quid si in eadem spe-
cie & cōf. deliberato animo clericū occidat, impetrā-
dam eam a Romā Pontifice abſolutiōnem, cum Sylve-
triō exīstīmo.

Item non obstat c. interfeſsor, cum argumento assūmpto à
cōfessio fēſſūt probat: qui tamē fēſſūt admittendū nō
est adulteriſtor canonēs: qui opinōne cōmūnē probant.

Multo minus obstat te s. m. interfeſsor, & c. cōf. & cōf.
adversaria: quia in ipsis canonibꝫ mundānis lex quod coad-
jūt iudicium reprobatur. Nec in c. admōrare, vltimis vindictā
marito permissit propria auctoritate, fed illā vltimō cō-
cessit eī, quād iūtē comītūt in ipso iudicio vxore, infe-
rentē cū auctoritate legū.

Quarta ratio dupli cōſpōſione tollit: lex 7 enim ciuilis
in conscientiae foro est fernanda, & excusat, quād lex ipa. 10
permittit actū aliquem & approbat: liquēt tū auctoritate
prēceptūt quād iustūtū sit, quilegenē lequitur: quod omni-
ūmī cōfessio conīat. Secus vero dicendum erit, quando
lex permittit aūtūm, omitting cōfessio p̄nitēnciam ex aliqua
causa, quam eī iustūl cōfessio ad p̄nām hāc remittē-
tā. Sic etiam legē tolerantē impūne & meritorē quod si
perpetrator iustūl p̄nām, part. 1. 4. 4. m. 9. atque ita hītē obiectio.
12 respondat Thom. Paluda. & Theolog. in 4. sent. dīl. 37. 2. q. 2.
Sylvestri. in vro. hemerit. 1. q. 2. vro. 6. Ioan. Fabian. in tractat. Martini.
C. cōd. m. 42. dicentes leges non permettere marito occi-
derē adulteri occidēre: licet percutere, & psalm. m. 1. part. & alibi vi-
detur a legibꝫ hoc permittiū fuisse ad vindictā, & auctorita-
tem

tem ipsa decisib[us] praestando. Vnde nō admodū cognit[us] predicta solutio. Idem Fort. in d[icitu]r. aliter praestabat ob-
servatione fons, d[icitu]r, leges. *C*asare permittest patr[is] &
marito adulteros occidere, ab ipsa iustitia deuileare, atque ex
eo nulla est, c. erit autem lex, q. dicit, s. fin. de prescr. c. que coram mo-
rit. g. dicit. Nam legatos latores poculatorem habent, quod
condi, medo infor. decernant. Proter. c. 3. Nota Ad. quodlib.
g. idem Fort. de vñ fine, in pr[es]c. & l[et]t. 16. Vnde lex Casare
in foro conscientie ligat s[ecundu]m ista fit, vt facetur omnes hi, quos in
4. ratione pro prima opinione citoiamus h[ab]e[re] aut le, d[icitu]r,
qua tractamus iusta non est, iugis nequamquam in offici-
tia iudicio excusat occidentem adulteros. quo fit, vt nec in
foro f[ac]tari si predicta le, s[ecundu]m iuste committens ho-
miciudicium, puniendis est quod Fort. p[ro]pt[er] facetur dices, propter
iustu[m] dolor[um] penam minuenda est. Ipsi vero eius opinio-
ne in hoc vltimo ? admitterem in locis ecclesiis subiectis
quad temporalia, quia in illis leges nō sunt etiam inter laicos
seruandis, sed canones, s. d[icitu]r, q. dicit. Sing. le, secundu[m] idem Abb.
ibi & Peli. meap. eccl[esi]a de conf. n. 44, nor. glo. m. 2. in verbo de am-
bitu, ab ur[bi] in 6. idem Fel. in e. 1. de conf. 3. 28. And Alcia. in e. con-
tingat, de nocte n. 50. & Dominic. in e. 2. in pr[es]c. de b[ea]t. in
& ita ex premissum lo. de Anania, c. interfecisti de bonis. notat, in
locis ecclesiis subiectis, etiam quad temporalem iurisdictionem, occidente adulteros non esse liberum a pena, neque
ex ip[s]is legibus tutu[m] effe in foro exteriori, in prouincia ve-
ro principalis fiscularibus subditis, quamvis faciemant le-
ges approbare hoc homicidium, & ideo nullas esse, non tam
enit necessarij dicendum, ipsum occisorum debere
puniri, quia lex quilib[us] non tenetur omnia peccata exteriori
pena punire, ut enim est punire ea, quae maxime Reipu-
blicam nocent, & hominum concomitum destruunt: aliquo
vero etiam illicitata potest non panire ex aliqua causa, vt in
alia q. nota Thom. a. 2. q. 7. art. 1. ad primam ex his ergo tolli-
tur quarta ratio prime opinionis: tamet[ur] ego potius eliger
precedentem responsum.

Quinta ratio etiam deficit ex eo, quod nec lex commisit marito, aut patr i potestate, quam habet ipsa lex occidendi adulteros: nec re publica conueniret hanc potestatē, committi marito, aut patri: quia sine iudicio & absque iure defensionis, occiderentur adulteri.

Verum primita omnia eo tendunt, an liceat, vel vñquā
licetur patri, vel marito adulteros occidere propria auctoritate.
Nec de pena eis a iudice per sententiam irroganda
diximus, unde si ciendi est, iure cuius panderetur nullius
statutū pena mortis pro adulterio crimine, nec pena
deportationis, nec damnationis ad bellias, seu in metallū,
quod probatur in Claudiuſ ſi de bis quib; vi indig; vbi clamans
adulteri teſtamenṭuſ facere poterit: quod minima poſſit, ſi
aliqua ex praedictis penas eis condemnatus. Et in 100. §. 1.
de teſtam. Ifi etiam optimus tex. ibi qui cum vno, & adulterio, ſi de
re mali, & in l. 2. & miles, ſi de bis qui moriſcam, & in l. miles, ſi de adul-
terio, & in l. 5. qui ratiuam, ſi de q. moriſcam. & in l. miles, & in l. adul-
terio. Bart. in Litteris ſi de adulter. Joan Faber. in ſte-
re Iulii, Inſt. de publ. optime Tiraq. in legib; commis. l. 2. quibus
omnibus oblati tex. in Licitatis. C. de adult. quam gl. allegat in
c. r. de procurat. ex qua ponat capitalis confetur contra adul-
terios statuta: ſed ei iudicatio glo. latifacit, que in Lome, &
in Chriftia mancip. capitalem p. pena in exilio perpetuo interpre-
tatur, poſt A zone ibi in ſumma, quā gl. dicit Singulareſ
In mol. 3. col 3. gl. de publ. optime 1. Em. transfig. 2. ap. C. de transfi-
fel. poliſt. Anani ſi in c. qualiter ſu. 2. 5. dict. n. 52. de accus. Hipp.
in praedict. em. & portione ap. 50. vbi hinc Opusione Cenitio effe exi-
ſtimat. Si ergo in d. i. capituli, pena capitalis in pena exili
perpetui intelligi poterit, nec illi neccariſſim in alia pena maiori
intelligenda. Si fī Accurſi & cum feciſt intelligentiae
ſub capitali poena, deportationem ex qua ciuitas amittitur,
aut damnationem in metallū, ex qua perditur libertas, aut
mortem naturale, optime & proprie loquuntur: ut vero exi-
lium aliquod interpretantur, ex qua ciuitas minime amit-
tatur, itaſi eis conimur opinio. Nam pena capitalis eis, que
vel mortem, vel damnationē ad bellias, ſeu in metallū, vel
deportatione irrogat: v. idem Accurſi explicat in transfig.
c. de tranſ. tex apertus in ſi. Inſtit. de publ. optime & in l. 2. in pm.
& in l. Capitali, ſi de pena, & in publ. optime & in l. 2. & miles capi-
tatuſ & ibi Alcia. ſi de verb. figura nota loq. Ignat. l. 1. & vñquā
quaſi ſupponit. ſi de Syllan. ex quibus contat. ponam exiliū eti-
am perpetui, non dici capiteſſi, neſi deportatio fit vnde ad l.
gallatū dicendū erit, cum logi attento iure Codicis, ſicut

dicta constitutio facta fuerit ab Alexandro Augusto multo ante Constantium conditorum Iugurtha nishil verat afferre ab ipso Alexandre gladii vitrionem in adulteros statuta fuisse; penam autem a lege Iulta adulteris indictam, ideo Iultianes omnes in digestis confarcinandisq; gladii penam ex Alexander & Constantino in Codicim suum restituisse.

Sed quod ante iura Codicis tempore pandectarum mortis pena est pro adulterio flagita, probat in signis tex. in *tex. Iulii*, *ad. p. deput.* dicit: *Lex Iulia de adulteriis coercendis temerarios aliarum nuptiarum u gladio puni. Ergo lege Iulia ab Augusto latra pena mortis fuit contra adulterios flagitatorum, qui tex. dubium reddit hanc disputationem: nec tamen verebor illi texum ita interpretari, ut de legi Iulii vii lat. ab Augusto fuit, minime intelligatur, etiam refutagine Corali *ab. magistr. 2. cap. 1.* Nā & in *tono it. fid. L. Iul. de adul.* nullibus iuriis pena mortis mentio fit, quia si in lege Iulii flagitator finitur, non foret à tor Iuris confutatio omilla: cum esset res praeципit memoranda in illo de adulteriis tractata: atque alibi in iure de mortis condemnatione mentio fieret, sicut fit in legibus pluri ante adiunctis aliarum damnationis: intelligo ergo *ad. 3. legem Iulianam*, quia cetera latet fore ab Augusto contra adulterios, ab aliis Cesaribus ita auctorita, ut pena mortis adulteriis puniatur, quod argumentum expresse in *Quaest. C. ad. Iulianam de adul.* reperitur itarum. Nec inconvenit eam legem Iulianam dicere cum omnia, quae sub illo loculo continentur, tendant ad leges Iulie extensionem, & interpretationem: & ita Raphael Cumæ, *conf. 154.* in tellevis verba illius *item lex Iulii*, ubi loqui facit idem identiter: quod comprobatur ex coquid in *ed. 3. fiduciis* fit, legi Iulii puniri stupratorum puerorum: & tamen ente *l. cuius vir. C. de adul.* & *ambit. vir. non absentem, contra naturam, nulli liberos pro predicto caninim fancitaria reperitur, nulli liberi Raphael Cumæ existimat. Scidem Iulianissimum *q. alias deinde res. Infrist.* *de p. legi Pompei* tribuit, quod à Constantino circa id argumenti constitutum fuerit, *in l. 1. C. de his qui parentes, ne empe.* ut eandem penam patiatur qui liberos, atque is, qui parentes occiderit, ex quo maxime verus est communis sensus. quamvis huius intellectui minime contentias Tiragae *L. d. libri. communitatis 12.***

Mortis ergo pena adulterii puniuntur sententia iudicis, ex Lquamini, C. de adult. Nec dicta lex conferi debet injus- quidem reprobatur potest hoc crimen committere morte punirecum ei licet nocentes occidere. Nam si aliquis homo per celos in congregatione politica, propter aliquod peccatum in te occiditur: vi commune bonum concur- ruit. Thom. in 2.24. q.4. art. 2. & in 1 p[ro]lege de lega lata contra adulterios notat idem Caetani ib[us]. Thom. & Palud. in 4. f[on]d. dict. 3.7.2. q.2. art. 1. et 10. Major. in 4. sentent. diffini. 3.5. q.1. art. 1; ita[us] Molafca eadem pena mortis erat i[n]latu[m] contra adulterios, Le- niz. 20. iure tamen authenticiori in feminis adulteris po- na mortis mutata fuit in alia leuior[um]: nempe vt adultera verberant in monasteriis includatur, iuxta ant[er]ius fedelitatis Cde adult. Reg. 5.11.17. par. 17. Apud Camaros si qua mulier in adulterio deprehensa fuisset, hanc in forum deducunt, & faxo impositam, spectandam omnibus proponebant. Inde super alium collocatam, & circum virbum peruenienti in eundem locum refutari oportebat: ex illo infamia noceat Onobrat[us] appellandam censiuerunt, lapidem vero tanquam in purum ac detestabilem vitabant, autore ut lutarcho in problematis, 118. [Idem] Loan-Stobaeus ferme. 43. refert ex Nicolai scriptis de moribus omnium gentium P[ro]fisiis tam[en] hoc tribuit, non Camaros. I Sed & varias adulterij penas apud plerasque gentes omnium diligentissime tradit. And[reas] Tirsa in d[icitu]r. 13.

Criterium Regia vxor adulteria & adulterio in iudicio cōstat in iuri ac occidente, per sententiam iudicis ipsi mariti traduntur cui bonis iuri, vt faciat quisque libidinem, etiā, ut eos occidat, l. 1. tit. de adulter. For. l. 1. no. 25. lib. 8. in modum. l. 1. no. 20. lib. 8. cap. 3. quia legem poterat maritus vnu tantu ex adulterio excessare, quod lego. For. l. 1. no. 20. lib. 8. cap. 1. abrogati est. Nam ex ea non licet marito adulteriū ac collusione fed necesse est, ut vel veriusq; adulteriū ac occidente, vel nulsum cor. In quo illud notandum est, maritus adulteros occidere, et rem ex sententia iudicis sibi traditos, minime peccare mortaliter, quia sicut ibidem dicitur, non poterat carnifici propriis sententia executionē comittere: nec carnifici peccaret exequendo sententiam iudicis: ita index poterit ex ipsa lego hoc marito delegare. Si enim lex mortis pena adulteriū inferens, iusta est

quid refert. carnis ex. at mafit eos occidat. immo benignior est lex, qui marito eos tradit. vi. si velit, ex ignofact. Aliquo si dicseremus maritum mortaliter in hoc homicidio pecare, proculdubio index tradens marito ipsos adulterios mortaliter peccaret, atque etiam lex foret in qua condenda, quia auctoritate huic homicidio praebet. Nec princeps tuus effet a mortali criminis, qui hanc legem leri uariis permitteret. Vnde dicendum est, maritum non peccare mortaliter, & hoc ipsius probat Ioan. à Medina de resist. q. 3. cap. 4. quod confirmatur ex Alberto, qui in ap. plaut. q. 19. scribit, bannitum in foro conscientie positi a priuato tute occidi. idem nota in Lys. padua. C. de translat. 16. & Felici. me. quia in ecclesiast. p. 1. 4. de conf. exproubat ex his, qui tradidit Nellus de 5. Geminiano intrat. ad bannit. 1. par. 2. tempori. q. 1. quia ipse Bannitus absens legitimè vocatus ad iudicium, atque tumultu, proper aliquod crimen condemnatur mortis pena, & ne ipse illudat Reipublice, dat index liberam licentia culibet ad illum occidendum. Sic ergo adulterum occidens erit tutus in conscientie iudicio.

28. Clericus vero ⁷ adulteri depositus ab officio & beneficio in monasterium dectruditur, tex. in c. si quis clericis. 81 diff. glos. in. lat. 3. quelli. 7. lo. Andr. Abb. & Imo. in c. vt clericorum. de vita & beneficiis clericis & eis Communis opinio, vt testatur Ioan. Bernard. Calagurita, praeful in pratis. criminis. 79. vbi addit. Bernhard. de adulterio sol. infamem quod notauit Abb. m. at si clerici. 6. de adulterio sol. qd. indec. ex c. i. ant. 6. q. 1.

In quo 7 illud notandum est, laicos adulteros posse per iudicium ecclesiasticum excommunicari, text. in cap. intelligentia, de adulst. fng. secundum Abb. ibi probat text. in c. consilium, in 1. de appet. c. 1. ubi Abb. de eff. ordin. idem. Abb. ibi, tunc de r. pro. Baldus. auth. clericis. v. c. & clericis. Ludovic. Roma. fng. 657. Feli. in c. can. si. no. 1. de for. compcr. Stephanus Averius in c. 1. de offic. virg. 454. s. Anton. Burgn. m. 1. de emp. & vendit. optimus test. 33. q. 2. & etiam puniri detrac-
tione in monasteria, secundum communem, vt faciat Al-
cja. in c. 1. de offic. ord. 5. nota b. vbi diligitur contra hanc communem, quam tamen præ exteri tenet Abb. m. d. t. tua. & inc.
gaudentia, dura. Daturam hinc grauis penitentia, c. de Ben-
dicto, vbi l. 32. q. 1. & Rom. fng. 531.

C A P V T VIII.

De prole.

S V M M A R I A.

- 1 Liberorum processus enim in republica obiiciebat.
 - 2 Liberorum etiam numero educatione nostro etiam patrinovalismus pragat.
 - 3 A quibus munierunt patres multorum liberorum excusantur.
 - 4 A tutela quae liberi excusantur.
 - 5 Legi Intra Populi caput nonne ex Celsio : atque item alterum, no. 5. Iulius Caesar.
 - 6 Lex Papia Poppaea quod lata fuerit.
 - 7 Idem verba in eundem, i. dicit, alter quam ab Alcato perpensa, atque emendata.
 - 8 Locutus Sagorum in historia tripartita, vera traditione illustratur.
 - 9 Lecum Iunacis ex Syria nostra expicatus.
 - 10 Calculatio apud veteres probatum fuisse.

Vb sequitur huius secunda pars caput oœcum: in quo
trafcandum est de Prole, que inter inferiorem & tria mari-
monij bona fine iniuria non inferiorem locum obtinet,
quippe que ipsius mutuum amore, coniugalem mire
conilit, atque ipsius coniugij amore deunitos tenet, rem
publicanam ipsam liberis hominibus repletat, ac tandem ge-
nus humanum à una generatione conferunt. I. s. foliat. matrin.
I. 2. C. de indit. ydat. toll. Nam & Paulus lirufi consilium Adri-
num Cesare responside refert se male ampliari imperii
hominum adiectione potius, quā pecunia fit copia. I. s. 6. frau-
di. ss. de tem. domat. Is enim, qui Sparten leges dedit, cum cupe-
ret quamplurimi Romanis Sparten cīc. cīs adhortantur est, ut quā
maximum liberorum numerus procrearent, p̄prima cō-
stituens his, qui procreandis liberis operam darent: vnde
ex lege apud eos constituta sunt, quis filios siue proficeret, prae-
fidji & stationis: qui quatuor, omnium munerum vacationē
habebat, autore Arist. lib. 2. pol. c. 7. Aquid Romanos confi-
tum denique fuit, numerum duodecim liberorum ab
onibus, etiam patrimonialibus excusare, vt quidam opini-
natur autoritate constitutis Cesareis in l. 5. s. 2. deinceps 2.
C. de decurion. lib. 10. ad eius veram interpretationem admota-
rum est, id est in quoconcupi duodecim liberorum parente,
licet si decurio non fit, secundū Bar. s. 10. ad eius veram vbi-

ident fenerit Plato, & Luc. de Penna. Tenet idem Bart. in *l'Feuer*, g. 1. si de sur immunit. Anch. in c. *l'uet de censu*. Guido Pa-
p. 3.91. *l'confus*, *l'confus*, *Bartog*, *rub. 3.8.* 4. in *ter aduersitate*, n. 55.
Angel. Aret. in *prin. initis de excusat. tutor. nom.* 4. vbi afficit, sic
in practica obtiuita: & seruandam esse hanc Bart. opinio-
nem quam *Commonweal* esse fatent lo. Mauricius in *l. 1. in repe.*
C.undert que locu. num. sub pag. 14.2. eandem opinionem sequitur
& expressim affectuerunt communem esse *Anan. conf. vlt.*
vol. 1. cap. 2. & illic Bologninus in additione. Eadem sequitur
M. Vetranaus *l. 1. singulare in due liberorum* c. 4.1. Tande hęc
communis opinio in hoc tendit, ut licet a munieribus per-
sonalibus excusat, aliquo numeri quanto liberot in
provinciis, Romae, trium, in Italia quatuor. *L. 1. Capitulum. libe-*
res excus. & *l'epud. C. de q. num. lib.* *de excus.* *lib. 10.* Hinc illud ius
tum liberorum, cuius meminere Sutorius, Appianus, Mar-
tialis, & alii atatem a munieribus patrimonialibus non ex-
culat minor numerus, quam duodecim liberorum: & hic
excusat etiam cum, qui decurio non fit. Hęc enim est Barto-
& aliorum communis interpretatio: quam ex nostris
sequitur *Gregor. l. 2.17. 17. part. 16.* Sed contra communem
istam fententiam quidam tenentur, existimantes, duode-
cim liberorum numerum excusare a munieribus patrimo-
nialibus cum, qui decurio fit, alias vero numerum decē &
fit liberorum. *l'Feuer*, *g. demonstratio. ff. de sur immunit.* quemad-
modum videtur ei *Bal.* & *Rebusilio* in *d. l. s. qui decurio*, in quā
fententiam dicendū videtur *Alber.* in *rub. ff. de numeribus.*
& *bonariis.* *num.* 88.10. *Andr. in regu. decet. de regul. regu.* in *6.10.* *Mauric.* in *d. pag.* 14.2. *[Auendanius de excus. mand. c. 19. n. 6.]* Sed
& *Guid.* *Pape.* in *d. 4.40.* scribit, confunditne, & mori-
bus non esse receptam opinionem, quę deductur ex d. l. s.
qui decurio, quę in *Codice Theodosiano lib.* *s. 2. tit. 1. 1. 55 ita*
lexiut:

Idem Autem nōmpe fuit, anū?

Leontio consularis Palastina.

Qui patet est 13. liberorum , non modo ad curiam non vocatu , verum etiam si est decurio , honoratisima quiete docetur . Dat. Calend. Martii Anno . tertia . Iulian . A . 1111 . & Salustius Confu . At in vulgaris luctuinitate ita transcripta fuit , quia de curio patet si duodecim liberorum , honoratisima manus , quiete docetur . Fatorum linea aliquando etiam in praxi ? me fecutum suffici hanc communem opinionem quando modo falsum esse opinor , existimans , etiam numerū duodecim liberorum , aut fedecim non excusat quenquam à numeribus patrimonialibus , nec ab his exactionibus quis vulgo Petere appellant . Nam communis sententia minime probatur m . l . q . qui decisus , quo vere loquitur in decurionibus , in quo distinguuntur à luctuconsultis . responso in d . demonstratur . vbi requiritur numerus fedecim liberorum ; tamen utraque responso , vt palam est , nō agit de numeribus patrimonialibus , sed in numeribus personalibus & municipalibus : quod apertius constat ex illa constitutio- nique ex Theodosio Codice modo adduximus . Sic & nostra hec opinio potissimum intrinsecus autoritate luctu- foli . m . Sectionem decimam , 2 . s . 4 . de yrac . murine . Quia Patrimonialis , inquit fuit omnia - silorum numero non excusat , idem probat tex- optimus in Enae , & in qui immuniterat . C . de numeris patrim . lib . 10 . hoc ipsum & Io . Mauricius asferere conatus est in d . l . pag . 141 . cui libentillime accedam , ex his utraque veterum opinione improbans . Ne enim in decurione , nec in priuatis , iure veri est , numerum duodecim liberorum à numeribus patrimonialibus excusat . Acurius vero in d . demonstratur , non fatis suffragatur Barto , quippe qui esti fateatur numerum fedecim & duodecim liberorum excusat à numeribus patrimonialibus , non tamē concedit decimationem , nisi qui decisus , ecil intelligendam in eo , qui decisus non fit : nec in hoc propriam explicat sententiam , & ideo fanor est interpretatio , vt ipse eam constitutionem intellexis in specie per eam tradita . Quae vera flatus sunt de tribus , & quatuor , & quinque liberis , in d . l . qui mihi lib . recus , pertinet videtur ad munera personalia , quia ad priuatae visitatē spectat , ab illo publico honorepot , in tueria , quia excusat Romani in Italia curiosas in eam.

etiam quoniam proponit quinque liberorum numeris d.i. *L. amicorum*, *S. virorum*, *d. excentrum*, *l. t. Inf.* et *ut. Regiae* quae numerum quicq; liberiorum eligit. 2. *Titul. 17. part. 6.* Quod si communis interpretatio ad d.l. *qui decimo*, aliqui placuerit, vel in decurso, vel in priuato, es poterit plures cuncte opinionis intellectus quoad proximum petere ab his, quos paulo ante citauimus prædictum Jo. And. Chaffa, Anani, Bolognino, & I. Mauricio. [Tiraceli, etiam de causa regante, limat q.

¶.10. — Quia tamen longius repetere minime vaeat, nec operis titulus convenit: lat enim isti prædicti à luri confusis mutua se, quibus probaremus præmia constituta fuisse his, qui liberis procreandis operam darent. Si quis vero in laudem profis solle plura cupiat. Ioa. Sibylla legit sermone 73. multa etiam de iure trium liberorum à apud Franciscum Duarenū. l. 1. cap. 6. &c. 4. fed & de codice iuri legem Spartani tradit. Elianus lib. 6. de varior. Hispan. & Romanū plurarchus in Numa. Quibus adiungere liber verba Auli Gellii lib. 2. c. 15. qui caput legis Papia Poppea referit. Is. 7. inquit, postquam sibiles ciuitatis necessaria vil et ad populi problem frequentandam præmis, atque iniuriantis vius fuit, ut antelari quibusdam in rebus qui vxores, quicque liberos habent seniorios, neque liberos, nec vxores habeantibus: sicuti e. 7. legis Iulii prior ex confulibus factes sumendi potestas sit, non qui plures annos natus es: sed qui plures liberos qua collega, aut in sua porcellate habeat, aut bello amicit. Haec enim Gellius, apud quem dicta est lex, Iulia appellatur, ab ipso Augusto, qui cum ante diceretur Caius Octavianus, deinde Caius Iulius Caesar Octavianus, dictus est, ex Dionе lib. 45. notat Anton. Auguſti lib. 3. remendatum, c. 8. Ipse vero senior Augustus post Iulias rogationes eam legem in citandis celi- bus poenis, & angendo arario sanxerat, auctore Cornelio Tacito, libr. 3. quod ante nos admouxit Andr. Alciat. lib. 3. di- fflam. cap. 3. qui scribit dictam legem latam fuisse à Papio Poppeo: atque ita pallium ab authoribus dicunt lex Papio Poppea: unde errorum Iudor notat. in cap. quedam. & distinx. vbi scribit hanc legem tulisse sub Octavianu Augusto Papiam, & Pompeium consules, quem Aymarus sequitur lib. 2. His- toria buon. cuius. Nec mirum, cum tot mendis a Plinio euulsi, etiam nunc apud eum lib. 7. cap. 8. Legatur. Gnece Pompeio. Q. Sulpiatio, confulibus: cum legendum sit, Gaius Poppeo. Q. Sulpiatio, confulibus: Suetonio in Vespaliano. & authore Henrico Glareano in Titi Luuij chronologia. Hinc etiā quibusdam videlicet Ioan. Ferrarien. tit. de scriptis libert. §. p. 10. lapsum esse, dum duxit, legem hanc latam fuisse diei Augusti temporibus à Papio, & Poppeo confulibus: cum Poppea fuerit collega Q. Sulpiatio Camerinus, ex Suetonio, in prefato capitulo. Ego vero nil temere mutandum cen- nec, in Plinio, nec in Suetonio: cum coniecte. Dionе lib. 43. & 48. (atque idem hov. 57.) Cæsarum imperio con- sules ab initio creatos per totum annum magistratum mi- nime gessisse: sed vel per duos menses vel unum mutari folitos, vt fors ferebat, quod Alciat. adnotauit libr. 5. Parerg. cap. 10. & sequens. Id tandem ex eodem Dionе Constat lib. 56. legem hanc latam fuisse sub Augusto à Marco Papio & Quinto Poppeo ex parte anni confulibus, qui & vxoribus, & li- beris carebant. Vnde apud Iudorum ipse liberata ita lege- rem. Nam iub Octavianus Cæsar Papius & Poppeus iusfecti conules legem tolerunt, quia ab eorum nominibus appellatus Papia. Pappea continens patrum præmia pro fuscipendis liberis. Erat & aliud huic legi Papie caput, vt r. vii. & vxor filios non haberet, quod alter alteri reliquifet. Decima pars fisco adiudicatur: et utriqua in parte dicta lex sublata fuisse, fin. c. de imprimatur patre eis. Scribit & ad hac Terentius in Apologeto, cap. 10. Papiae leges quo ante liberos fulciri cogunt, quam Iulius matrimonium contra- huius, vanillius esse, arque a Seuero ob id exclusa fuisse. Erat præterea sanctum ad puniendos celibus: vt qui a viceimo quinto anno vxorem non haberent, nihil ex tali meto lu- crearentur, nisi ipsi telantur generi proximi forent: qui ve- ro filios non habuissent, medietatem relictorum fibimur amittebat, vt ferribit Sozomenus lib. 1. Histonia Tripart. cap. 10. dicet à Constantino has cellulibus patres sublata fuisse: quod & apud ipsum Sozomenum extat in eius Graeca historiâ lib. 1. cap. 9. obiter tamen admonendum est, Sozomenum, vel ab Epiphianio eius interprete per veram tradidit, vel scrip- toris viro deputauimus fuisse: cum haecenus apud eum legatur, illes generi proximate confiserint, Graco Sozo- menius Codicis refrangante, & Nicophoro lib. 7. Hisp. eccl. 1. 6. qui huc de Constantino ferit. Abiituras illas etiam illas apud Romanas leges, ne celibus in audenda hyrcanitate con- jugibus sequantur, nece præterquam generi propin- qui quidquam ex testamento lucearentur: præterea, vt qui liberos non procrearent, dimidia bonorum parte mulcarentur, abrogavit. 1. Ex quibus omnibus integre constat fœsus Iuuenialis saysa 9. apertio falem, quam fit ab aliis radibus.

Iam pater es, dedimus quod summa opponere possumus,
Iura parentis habes, propter me scriberis heret.
Legatum sumus capite non & dulce a ducum,
Commoda praeferre sanguinis multa caduca.
Si namque, si tibi complero.

Constat enim patrem illam, que adiudicabatur, & a legato,
Huius hæreditate decretabatur, ceducum dici. Huius legis lux
meminit & Trebellianus nulus de Moribus eti. Aliud, inquit,
est si apud Christianum etiam legibus Iulii egi credant, & eximiam, calices
& veris ex testamento Des. solidū non posse capere. His etiā iusfragari
quod ex Lycurgi yllustri Plutarchus in Calicis re-
fert scribens, Lycurgu ciuiibus, quibz mupiti ab horis ent, suis
legibus nominatis plures addidisse. Item apud Romanos
probrosis erat celibatus, vt confitare ex legib. 12. tabulari,
tit. de censor. Telliis etiam est V alerius Maximus lib. 2. cap. 4.
idque ex Platone & aliis penas alias gentes vita & ignomi-
niis datu fuisse, adnotauit Crinit. de homin. discipoli. lib. 14. cap.
15. De prole agitur auctoritate xpiediam breuiter. Primum
de prole ex copula coniugalii fulsepta, seu ratione mati-
monij legitima traçabo. Secundum de prole illegitima,
Tertium de legitimatione filiorum.

§. P R I M V S.

De legitimè natis liberis.

S V M M A R I A .

1. *Filius natus ex matrimonio ab infidelibus contracto, iure tamē canonico
nullido, sicut legitimi, sicut parentes Christi fidem profesaruntur.*

2. *Filius ex matrimonio nullo conceptus, natus quod annua sententia, pre-
pter bonam fidem utrigenito, vel alterius parentis.*

3. *Filius ex bona fide parentis legitimus, vere & non nullus legitimus est, &
ad fons dñi admittendus.*

4. *Bona fide presumitur in matrimonio.*
Bona fide in matrimonio presumitur, etiam si res pendente.

5. *Filius conceps ex matrimonio, etiam si res pendente, sicut legitimus ex bona
fide parentum, quamvis parentes fierint in audecendo contumaciam ex-
communicati.*

6. *Filius natus appellatio pendente super matrimonio, legitimi sunt prepter
bonam fidem parentum.*

7. *Matrimonium contractum iste pendente super primo, an cesearius bona
fide contractus fuisse ex presumptione.*

8. *Error iuri ex bonam fidem inducit in matrimonio quod legitimatis
nem non probat.*

9. *Seuerita in matrimonio attribuit infamiam, eascum presumendi bonam
fidem? & num s.*

P rimū omnium id constat filios suscepitos ex mati-
monio vero legitimos esse, c. quod nobis c. etiam quia que in 2. lá-
tor qui filii sunt legitimi, c. suam de ord. eccl. text. in prim. iugl. de parta pe-
tref. Unde fi tū i matrimoniū contractum inter infideles,
iuxta propria corū legem valit, etiam si iure canonico
non censetur, sibi ex eo nisi legitimū sunt, si illi coniuges ad
fidem catholicam convertantur, & sibi quislibet h̄is legit. Illud
enī matrimoniū adhuc allumpta h̄is Christiana non
disinstitut. cap. de infidelibus, de coniug. ex quibus non placet gl.
d. s. fin. dicens filios suscepitos ab illis, qui ex Moïsa lege
repudiatis prioribus uxoribus, & eis viuentibus, secunda
matrimoniū contractarunt, legitimos esse iudicandos, etiā
ū parentes Christi fidem proteantur: nī dixerimus eos
legitimos esse ex benigna Ecclesiæ collitione, ne auertar
parētes à fide catholica culpiēdū, & ex eo, quod Moy-
les permittit illi matrimoniū ob duritiam cordis iuda orum
ita Abb. & Anch. ib. d. fin. idē Anch. in d. c. gaudens. d. diuin. col.
pen. Imo filii procreati ex matrimonio nullo quandoque
legitimi cententur, nempe propter bonam fidem alterius
tantū ex coniugibus, c. ex tenore, qui filii sunt legitimi, c. parentis, c. ed. n.

Duo tamen inuestigari. Primum, quod i matrimoniū
fuerit bona fide contra summum secundum quod sit in
ecclie celebratum, c. cum inhibitis, & de clandest. def. 1.
qui filium. & cibi Dd. communiter: quibus concubuit Regia
l. 2. a. 15. par. 4. Ide dicunt filii integrē, & omnino legitimū
cententur, quod omnia, non ex parte glossi, m. c. cum inhibi-
tis, & t. quam commendat Georg. Natan. in q. quoniam patr. de
pa. in 6.2. et. la. 1. in l. ex fa. col. 15. p. de vulg. idem al. dicens
hunc opin. esse communitem in 1. 19. col. 2. vol. 1. & conf. 168.
col. 3. 2. et. vol. simili t. et gl. in cap. con. in capitulante. 34. q. 1. quia vere
fuit legitimū isti filii, quod in d. c. ex tenore, probatur, & Regia
L. 2. a. 3. par. 4. & 1. t. 1. 3. par. 1. par. nos. Bald. in q. q. contra. C. de
neg. t. sp. Si vere legitimū fuit, pro parte legitimū esset, &
ex parte legitimū non esset.

Wine

Hinc inferunt falsum esse quod Bened. à Plumibino adnotauit in *disputa. imp. plautio Pisanorum*, c. 3, dicens, dictis filios esse ficte, & non vere legitimatos: confitit enim ratione matrimonii legitimos esse & à fratre copulare coniugiales tales conferi: igitur vere legitimis sunt non ficti. Cui opinioni contra Plumibinum addiduplatur Regia *l. i. t. 1. Partita* 4-vbi dicit, hos filios esse legitimos: igitur vere non ficti sunt legitimi, quia vera probat, veritatem inducit: ut scilicet probabimus *§. 39. num.*

Secundo infertur hosce filios legitimos esse quod Feoda Bald. et. s. naturales, si de se, fuer. contrarer. inter domi. & sign. vas. & excludere subtilitum subilla conditione, similitudin de- cesserit abesse plene legitimis. & naturabilis Curt. Iun. conf. 52. col. 1 & conf. 27. vtr obique Bald. secutus.

Tertio, infertur eosdem filios excludere substitutum sub illa conditione, si in situ ita decesserit ab quoque filii legiannis & naturalibus, natis ex legitimo matrimonio. Hoc enim matrimonium legitimum cencetur ex bona fide alterius: at que ita decet, respondit conf. 153, quem sequitur Carol. Molin.

in Alex. com. v. 5. vol. 7. Cui tamen subtilliter referatur Curt. lun. cons. 27. longius con. 84. Et huc proceduntia late, ut bona fides praefumatur interim dum non probatum mala fides. Bal. in d. I. qd. cira. Hippo in quatuorv. no. 19. f. 11. Corin. de fide, liquide & ad praeferendum bona fides praefumatur. gl. in c. f. 1. & in c. f. condonam. & in c. f. diligenter, de praefer. Bar. & Ibi Bal. in L. Celso. f. 3. p. 3. part. repetitio. I. l. 5. f. 9. gl. 11. Int. de alienatione. no. 99. Curt. Senior con. 8. 4. 4. Curt. lun. com. 28. 10. & 2. Alcia. reg. 3. de praefumis. 5. praeemptis. Imo in matrimonio praefumatur bona fides, etiam licet pendente super matrimonio. tex. optimus in cap. 2. p. 1. f. 10. legi. vbi Dd. ex o. hac affectio-

Ex quo deducitur recte hanc rem perpendere Bart. Bris.
Diamonial. d. q. quæ comprobatur *Prep. in d. c. 2. cap. 2.* per textum ibi-
scens, "filios natos, seu conceptus ante fermentum patrum
est late legimus sed, quanum corū parentes ante conce-
ptionem est adiuta efficiens et cōmunicari propter conceptionem
non comparendo dicimur. Quibus tamen postea littera
perfunctio pronunciata fuit matrimonii minime valuisse.
Secondo, tex primis etiā conflat. appellatio pendet
sentientia latra contra matrimonii filios, conceptus legitimi
os esse. To. And. Prapo. & Card. in d. s. 1. & Henric. m. c. re-
g. s. 1. fuit legi arg. tex. 1. ad f. 1. *Turpum venire de iure*,
3. folium, de appetitu. *ibid. 1. v. 6.* probatur sententiam appellatio-
nem spissi quondam eius effectus.

Tertio idem esse dicendum videtur de filiis concebris post
ne sententiam pendente termino decimi dierum , dato à
ead appellandum . non sicutum in princ. de appell. in 6. his tamen

Hinc etiam appetit illius ut et fidentiam latâ pro ipso cō-
fido bona fide absq[ue] dubio præsumptione induceret. Nâ i
incidente lîte ante fidentiam, tempore quo expectatur dñs
in euentus lîti, præsumitur bona fides iugata lîta fidentia
pro matrimonio fortiori ratione, & cōcūcta præsumetur,
etâ si sit lata per factos tñstâ corruptis pecunia,
tame coniuge ignoratique eundem eleganter notat. Añchar,
per latum qui fulgur legat, dicens, fidentiam diuiniti in primo
matrimonio constitutae præsumptione bona fide in eo, qui
saluta à lege prioris coniugij ex ratione illius fidentia
matrimonium contrahit, etiam si fidentia sit lata ex
factis tellib[us], & pecunia corruptis.

Ex his & illud explicari potest, ⁷ an ex errore iuris matrimonii contradicunt hinc operetur effectum & Abb. m. 9
tertia. qui si finis legi hoc dubium reliquit indecimum quod
adam tamen videtur filios conceptos ex tali matrimonio
legitimos esse per text. in quo in pronuncia. ss. de ritu matr. §. 1.
l' a're predicti filii legitimi existent, accedente etiam
tempore quo matrimonium iterum copulatum & ira
Novell. illum ex textu intelligi intrat. de dicto part. t. et. s. fin.
curia quia ipsi exigunt iulum errorem, adiuc ergo vire
confidantur censio. Nam si iurus error ita iulus
ve bonam fidem producat, non dubito ex matrimonio
etiam longit temporis curios filios legitimos esse: cum
legitimi intexti alterius coniugii bona idee per text. in al
l. cap. extenuere, qui bona fides ex iurius iullo errore adeit
matrimonio. Poecil enim iuris error bona fide pro
tere, quando erat in dubia iuris decisione: in quain
digna, etiam ipi Doct. varia profecti sunt opiniones:
quando aliqua dictio in iure ambiguum habet interpre
tationem, etiam apud plios iuris consiliatores: is enim error
ex extimatis debet excludi. vbi B. & Imd. m. c. sententia de
sent iudicem. Abbillum tex. dicens notabile in e. de guerra.
Acript. sec. 3. & singular. Fel. B. & Bal. m. C. celus qd. de r. s. ap. 4.
Gut. l. s. m. 6. m. 22. idem conf. 28. col. 2.

quibus inferunt intellectus, & defensio gl. in c. per latit. & fin. legi, quam Abb. & Card. dicunt singul. ex ea non contentantur diutior prioris matrimonii iustam causam 10 contrarie exhibere, ut secundum matrimonium contrahabent illa sententia nulla fit, id enim procedit, quod recte sententia non est manifeste falsa: sed si est manifeste nulla, ex ea non posset iustitia ignorantia iuris praeter tex. vbi gl. in nobis approbat, hoc non in c. per venturam, sed fin. sent. ita illi tex intelligens, qui potest & aliter dixi, si dicamus ibide a prima sententia diutiori appellari iustitia, & secundum si matrimonium contractum lite & appetitu super primo pendente: quo quidem casu mala in contrahentibus prafumenda est, ut Paulus antedictum numer. 8.

S E C V N D V S.

De illegitimis, & corum legitimatione.

S U M M A R I A.

- 3 Filii nati ex coitu fornacario, qui poterat coniungere esse si confessus accep-
tus est per subrogem matrimonium efficiendum legitimi.
- 2 Filii per predicti legitos fuit per matrimonium subrogatum, fuit nativitas,
qua conceptionis reperitur post parentes matrimonium contrahentes.
- 3 At etiam sit id conceptionis, vel matritus computandus.
- 4 Filii nati ex concubina, etiam non recente anno, efficiuntur legitimi, ratione sequenti in matrimonio.
- 5 Filii nati ex concubina clericis in minoribus ordinibus consuliuti, etiam be-
neficiis ecclesiasticis habentes, legitimi sunt per matrimonium sub-
sequenti.
- 6 Filii nati ex concubina Iudea vel Saraceno, non efficiuntur legitimi ra-
tione matrimonio sequenti.
- 7 Filii per conjugium subrogem legitimi efficiuntur, etiam si nati fuerint
ante matrimonio contractum.
- 8 Filii fiscum legitimi efficiuntur inter parentes matrimonio, etiam si
non intercesserit nuptialis instrumentum.
- 9 Filii matrimonio fecuti entre coram parentes, etiam sane, & in morte
extremo tempore cognitis, legitimi coleinuntur.
- 10 Legitimi sunt ex subrogatione.
- 11 Nuptias contrahere non posse, qui generare non posse.
- 12 Fugitio lites nuptias contrahere non posse, donec tamen est informis pro-
positum mariti ex causa matrimonio habeat optionem contrahere posse.
- 13 Sterilitas matrimonio non difficit.
- 14 Filii legitimi sunt per matrimonium subrogatum, etiam si parentum
confini, in quibus contradictione, & repugnante.
- 15 Legitimi sunt ex parentum conjugium ipsofirmisque filiorum,
- 16 Legitimi sunt ratione nomine renascuntur filiorum legitimato, que rati-
one scilicet coniugio aut facta sunt.
- 17 Filii legitimi consentaneo ex matrimonio fecuti inter eorum parentes, etiam si
post eorum nativitatem aliud matrimonium contractandum fuerit.
- 18 Filii concepti ex conjugio ipsa matre solute, ignorante, & alegante, sive
per matrimonio posse legitimi subrogantur.
- 19 Bonae fidei parentes ex concubina ad retulit, sive praeleto naturalem.
- 20 Legitimi ratione subsequenti matrimonio, etiam tantum in verbis a
nudella.
- 21 Nepti ex filio primogenito aut fratre legitimi, ex matrimonio inter annos
et annos contrario.
- 22 Filii ex isto duo extrema habita.
- 23 Nepti recipio Principia suo legitimi efficiuntur, etiam post patrum mortem.
- 24 Filii ex subrogem matrimonio ita legitimato efficiuntur, ut quod ad om-
nia legitima sit confundatur.
- 25 Legitimi sunt per subrogem matrimonio ad retrahendum admittendus est.
- 26 Legitimi per subrogem matrimonio, admittuntur ad celebrazionem
comprobacionis.
- 27 Legitimi sunt per subrogem matrimonio in Ego legimus eis post.
- 28 Legitimi per subrogem matrimonio etiam turibus municipalibus
legitimi coleinuntur.
- 29 Legitimi sunt per matrimonium subrogatum, vere, non sive legitimi eis.
- 30 Habetatio patris, quando ad contractum, etiam sequentia introductio.
- 31 Eius verba, & certitate probantur.
- 32 Legitimi sunt per matrimonium subrogatum, ad fidem admittendus est.
- 33 Legitimi sunt per matrimonium subrogatum, sive primogenitus confir-
matus, & a fratre posse ex matrimonio legimus ante secundum con-
sensum.
- 34 Legitimi sunt per matrimonio retrotraditorum, sive praeleto naturale.
- 35 Legitimi sunt per subrogem matrimonio, & eius donacionem ex con-
sensu, & voluntate, C. de reme, don.
- 36 Legitimi sunt per subrogem matrimonio, & eius donationem ex con-
sensu, & voluntate, C. de reme, don.
- 37 Legitimi sunt per subrogem matrimonio an sit discendo natu, ex ma-
trimonio legitimi & ex filio humi legitimi.
- 38 Adjuncta admittuntur legitimi per subrogem matrimonio.

Nec tantum illa proles conferat legitima, qua ex ma-
trimonio concepta fuit, sed & ratione matrimonii sub-
sequenti filii antea ex coitu fornacario nativitatem le-
gitimi. cap. i. tunc qui filii legit. Acum quis C. de naturalib. quibus
convenit Regia. l. tit. 12. part. 4. Et tamen favor a iure Pô-
tificio matrimonio impensis, pluribus ornatius atque ex-
pliandis interpretationibus. Primo enim est intelligenda
dicta constitutio in filiis natis ex coitu, qui poterat esse co-
nubialis inter parentes, si confessus ab his præstis foret,
quod probatur in d. c. tanta in 2. part. vbi Doct. id afferunt con-
sensum, & pulchro Theophilus in §. 1. t. de m. Sed eti in hoc
egregia dubitatio, utrum sit fatus, quod tempore nativitatis
coitus posuerit esse coniugalis, ac præfice exigatur concep-
tionis tempore coniugium possit contrahi inter parentes. Et Salycs in 1. situ. G. de f. & leg. heredit. conceptionis
tempore matrimonio contrahi possit præfice exigit. &
Ant. Roffelos de legim. cap. 8. & 9. quibus adiungenda est Cyni-
ac Paul. Calvini sententia in Lex libera. C. de f. & leg. heredit.
qui tenentibus conceptos ex matrimonio nullo, cuius est
postmodum dispensatio secura, non esse legitimos, etiam si
nascantur post obtentam dispensationem. His etiam sus-
cipiantur interpretationes.

fragatur, l. Pauli ff. de statu homi. vbi tempus conceptionis est
considerandum, quoad filiorum statum, etiam si eis hoc
non sit utile quod constat, quia tempore nativitatis ibi ex
iure ciuii matrimonium erat legitimum: non tamen tem-
pore conceptionis: & subditur iuris consultus intus non es-
se liberos, ergo in hac nostra controvicia ex illa lege di-
cendum erit, attendi debet tempus conceptionis, ita ut
tunc potuerit matrimonium contrahi, nec latet esse, quod
potuerit contingere tempore nativitatis. Quo sit, vt gl. l. 4. 2.
qui filii sunt legit. egredi in illius l. Pauli, inductione errauerit,
ex ea colligente tempus conceptionis attendendum esse,
cum de commodo aliquo stratur. Probatur etiam predi-
ca principalis opinio in l. & b. contra. vbi gl. C. de m. & l. ex li-
tora. C. de f. & leg. heredit. optimus tex. in l. 8. tit. 12. part. 6.
ibi generaliter.

Contrairent sententiam, imo quod sit fatus vel tempore
conceptionis, vel nativitatis matrimonium inter parentes
contrahi possit siue latet. Qui in vtro ff. de statu homi. vbi Juris
consultus fecit existentem in vtro natu exiliat idem
probavit. quam Doct. ibi sequuntur in d. c. 7. igitur filii
nat, vel concepti tempore, quo pater & mater matrimonio
contrahi legitimi possint, ex matrimonio se-
cuto legitimi efficiuntur. ita Holt. Ioan. And. Anto. mm. 17.
& Cardin. in d. c. tanta Salycs in 1. moper. C. de natur. liber. vbi text
huius opinionem probat, quanto Communem esse existim, cui
& Henric. adhuc ret in cap. ex tempore, qui filii sunt legit. optimus tex.
in 1. seruacio. §. 5. ff. de statu homin. & in §. 5. t. iust. iust. iust. de regno. qui
bus constat, quod filii libertatem huius matris tempore
conceptionis, vel nativitatis attendi. & l. Regia 11. in Tanti-
m. antedictum [l. 9. tit. 8. lib. 5. Recopilat.] hinc ipsa opinio in ma-
trimonio comprobatur. Nec obflat. Pauli, quia in eo casu
nec tempore nativitatis matrimonium erat legitimum.
Nam eti potius tunc contrahi legitime, tamen contrahen-
dium prius co tempore, quo minime licet, non fuit no[n]
consensu legitimo tempore confirmatum, atque item Regia 8. est intelligenda, vt alternam, vel conceptionem
vel nativitatem expeditum, ex aliarum legum additione,
qua lex illa supplet illa, coadiuvante d. i. oper. Cetera au-
tem, que pro prima opinione adduximus, parum obstant,
siquidem illa iura hanc questionem direcere non attingunt.
Doct. vero autoritates negari posunt. Nec est admitten-
da in hoc dubio distincio Albe, in d. l. Pauli, quia nec iure
probatur, neque ab aliis recepta fuit. [Caterinus postulus
opus quartum editionem Franciscus Sarmentus, vir ge-
nere, iudicio & eruditione illustris, tres selectarum libe-
ris in publicum emiit, quorum in primo cap. §. moper. 10. 19
has opinione quam ego communem esse dixi, contrariant
legitimi, plane dicidit. Cuius rationibus ingenuus factor
me dubium est illa an & hac communis opinio vera sit, atque
ideo lectorum admoneo yt in indicando & consulendo
caute, & cum indicio questionem illam diffinire velit. Sed
isti es anchora in capite, qui statim ipse numero quinto
scripti, improbarer fuerit conatus, mihi profecto non pro-
bantur quae contra nostram sententiam adducit.

Non tamen omiserim ex vi loquendi, vel loquentis
mente quandoque considerandum est nativitatem, non
conceptionem, ex quo fuisse illa opinio glo. iure. C. moper. 17.
decimis annos statis esse idem conceptionis computandus,
si id vtile fuisse, de cuius utrare tractatur. Ego enim hanc
sententiam adeo a vero decuiare existim, ut nihil hac in re
falsius dici posse, libenter afferam. Frequentiunum qui-
dem est, statis annos a nativitate, non a conceptione con-
numerari.

Secundo intelligenda est, tanta decisio, etiam si filii
sunt nati ex coitu fornacario, domi minime cohabitante
concubina: cum inter hanc concubinam & virtutem ma-
trimonii legitimi contrahi possit glo. iust. qui expellit hoc
ipsum notat me, immorit, de elect. & ibi Abb. & Dd. in d. c. tanta
Ioan. And. in reg. Sec. culpa de reg. in 5. col. 7. quod alibi a suis
principiis deducemus, nempe hoc edem. c. §. 4. num. 2. & seq.

Tertio est idem in intelligendum, etiam si filii nascantur
ex carnali copula, quam cum corum matre clericis in mi-
noribus ordinibus constitutis habuit, etiam si eis tempore
re ecclesiasticum beneficium obtineret, & Ioan. And. in 4.
reg. fine culpat. Bal. in c. 1. §. naturales, si de se fuerit contrarer, sicut
dom. & agna, vas. Prepositus d. c. tanta. 9. col. 1. in Pragm. Sanctio-
nit. de concubinis. §. 5. in vtro. arcere. Nicol. de Vbal. m. tral. de
suffici. ab intellect. 2. 1. licet in clericis in minoribus constitutis.

ecclesiasticum beneficium habente, contrariu*m* afferat Bart.
In p*l.* p*l.* ff. de c*on*tribut*io*n*m*. Ludo de Sard*m* tra*ns* de leg*em*na, 2*p*. 2*s*.
de leg*em*na per sub*st*it*ut*io*m*. q*uod* m*atrim*o*n*, 4*p*. 3*s*. Anton. Re*f*. lib*u* 1*b*, de leg*em* col*u*.
Ioan. Lupin*m*. Taur*m* 9*m*, n*o* 39. idem i*n* e*p*er ref*er*as 3*m*, n*o* 8*m*, 2*s*. 21. de
don*s*, inter vir*m* & vir*m*. hanc Bart*m* opinione fall*o* tribuit
Ioan. And*m*. In d*e* reg*is* f*u*nc*c*ap*it*a*m*. [Et ha*c* quid lo*an*. And*m* reg*is* len*m*
tem*m* vera cit*iam* Bald*m*. In p*l.* p*l.* ff. de r*u*nt*io*n*m*. hunc
lib*u*um de qua tra*ns*fam*us* p*urif*ie*m* & dici ex*ilici* mag*is*cri*m*.

¶ Quarto, ex his constitutis filios suscepimus a monacho vel
moniali intra annum probationis per matrimonium subsequens
legitimos effici, quia tempore conceptionis parentes
continguum contrahere poterant, quod Propos. fatetur in
de auctoritate 10. & 10. canon. Lupi. in l. 9. Tanci. manus. q. 1.

Quinto, intellige ^t dictam legitimationem ex premissis induci, quando concubina ea quia genuit filium Christianum, erat tempore conceptionis, vel nativitatis catholica, seu Christi fide professae, secus si esset Sarraaca, Iudaea, vel alii in fidibus Nam quamvis poita fides Christi suscipitur, non efficitur filius legitimus ex matrimonio subsequenti. Hoc si Joan. And. Anto. Cardi. & Abb. m.d.s.t. tenuit, quo si opinio probatur ex e. coquid nec tempore & conceptionis, nec nativitatis poterit inter parentes legitime contrahit coniugii, quod alibi diximus: tametsi ab hac quinque interpretatione recedant Calderic. m.d.s.t. & Anto. Rosel fil. i. delegit col. 9

Sexto, subinfernatur ex his, filios effici legimus pot sub sequens matrimonio sine fine natu matrimonio ipso nondum cooptato, fitis ei coceptis & adhuc in vtro exercitibus, matrimonio contrahatur ita loan. And. in d. tanta, cui cete*ti* intencionantur: & probatur in l. nuper. C. de natura libe. et in s. legge. Infra de iugendo. Id enim tantum adulterium erit, potuisse parentes ex confusione diuisionis conceptionis copulam, velex ea fecutam nativitatem propriam coniugio honestare.

Sciptio, * intellige id procedere cui si in matrimonio subiecto non interueniant nuptialis instrumenta quae quamvis iure cuius exigitur, tamen tantum Pontificio, cui standum est, non sunt necessaria, vt maximoni valeat; et in*matr. 30.3.4. Abb. & alij in d. s. tam. Aeng. Arct. in §. finit. de maf. Inf. Conf. 16.7.8.7. vols. 4. Dec. conf. 155. col. 2. dicens hanc Opus eiusdem esse Communionem adem alteris Ptra p. 14. col. 2. tam. addit tamen hanc opinionem communie procedere quad matrimonii vim & valorem aq. filiorum legitimatione similem & canonican: non tantu: quad filioru: succellionē que in locis imperiali dictio subiecti filii non defertur, sed in matrimonio nuptiali instruēta confecta fierint. Et ut videtur Angelus Perseverius in*Op. 19. Bald. in l. f. quod illibet. C. ad Ofic. verb. invenit. Lucas de Penna n. 14. col. 2. se biu qui spon. mmer. lab. 1. Scoccinus lun. om. §. 2. col. 2. videntur. & Curtius Junior conf. 1. 2. 6. colom. 2. 1. videntur. sibi propterfuit hoc esse Communionem recepnum. Verū ergo non arbitor hanc Angeli sententiam ita frequenter receptam esse, vt eam seruanda fore existimem: vixi enim eam procedere cōpētum habeo, & quidem ratione: matrimonii filij sensendi sunt legitiimi, & ita in foro Cefariis: at matrimonii iure Pontificio iudicata, non Caxarejo, ut contrafuit: id est Angeli opinionem reprobant Alex. in*Lex facta. S. quip. rogatia. na. 19. fol. Tresibla. & Ias. in generali. & s. cum auem p. c. col. 2. da. infit. & suffit. quorū Op. ius Communionis esse fatus. Carol. Ruti. conf. 1. 2. col. 2. v. 1. t. eam ita sequitur Parcili. in*Op. 13. 2. 49. col. 2. dicens. n. cib. ac recedendum. nec ab his difficiliter Angelus Aretinus. & Decius. paulo ante citati. mo idem probat videntur.****

Octauo principaliat' hoc intellige procedere, etiam si
arente sint dispare generis & diutius: nihil enim hoc re-
pert ad coniugium, cuius ratione filii legitimi efficiuntur ex
extinctione Nicol. Val. in tracta de successione ap. miss. col. 16. l. 2.
l. 21. 2. v. 2. fol. 10an. Lupi in p. velut a. 3. notab. §. 1. imm. 17. de
aut. iux. vir. & v. 20. Licet Ang. per tex. Ibi contrarietur tenet,
ut quib. mad. mat. effig. ag. sed aliud, cui a accedunt Paul. de mis-
sione ad Corin. 13. 8. Pico in Tertia cum testamento in §. Tertia cum nobet. no. 25. ff. de
Pico in Tertia cum testamento in §. Tertia cum nobet. no. 25. ff. de
3. & Curt. Iun. enq. 13. 7. Carol. Ruini. enq. 21. 1. v. 1. no. 5. So-
nini. enq. 52. 2. v. 1. fol. 1. dicens Ang. Opinione Comunitelle,
10. text. tamend. §. sed aliud in meretrice loquerit. quo-
dum non est certum, ex quo viro fit suscepita proles. v. illu-
x. Iason interlexit in coniug. 23. 4. Sed sapienti enim tex.
interpretatione expensis Angeli sententiam refutat. Ema-
nuela à Costa Lufitanus, qui has civiles apud Cominbicram
agno cum nomine publice docet, in §. Quid. si tamend. §. par-
98. lib. de bello palmarum.

Nono prædictam [†] legitimationem intellige à iure concedi ratione matrimonii etiam contracti ab infirmo prope ipsam mortem, vel à fœno decrevito cū consensu. Hoc

pe ipsam mortem, vel a lete deinceps quia concubina. Hoc enim coniugium validum est, igitur eius causa proles fulta per actum legitimum, quod Ioan. And. not. in reg. sex culpa de reg. s. c. volum. ABB. in d. 2. fridj. Ioan. And. & Profl. op. d. tanta. Albo. In Ludo q. C. de natura liber. Cyp. in Luper. C. eod. m. Ludo. de Sardis in tract. de legitima, i. legitimatis supra quam Op. novem dicit et. C. eod. Commun. Lex in l. si quis pollicem. 1. coll. de leg. & pollicem & 1. a. 1. sed q. quippe. In reg. Paul. Paul. Patr. conf. 13. v. 1. m. 66. Huc tamen eadē tametius dubius. Ant. Rofel. in tract. de leg. col. 13. Nec videtur fraude i. lud matrimonio contrahitur esse: nullam enim iniuria alteri i. rogat, qui iure suo vitior. Vnde filius ex predicto matrimonio legitimatus exclusit substitutum乎 conditione, si infra usum fuerit legitime deceptus. Ita Alex. & Iafon. disiſ locis scribent. Fel. in d. prefat. deprobatur. & Franc. Ripa in tract. sc. & si quis negat, ad Tребелев. numer. 4. 8. Ceterum Bald. in Luper. C. de natura libe. & m. eod. quam. C. de fiduciam. 7. - diuersum notat. Cui suffragatur tex. in d. Luper. vbi matrimonium suicēptam problem de legitimi- mania, quando contumachit sive prole. item tex. optimus in d. 2. de fridj. dicens matrimonium contrahit non potest ab eo, qui generare minime valet. Sed horum primi responf. 12. do faris e. & dic hoc matrimonium contractum sive pro- lis, qua concubatur ad sufficiendam prole legitimam ratione matrimonii, que fulcepia futura ex illegitimo o. contul. Cardin. in d. e. s. volum. Tex. intellexit, & sensit Bald. o. comment. de elect. p. penult. Secundo respondere possum ea ratione, quia matrimonium contrahinum potest ab eo, qui ex natura & propria vi non valer. gigante n. temere a frigido potest? tamen contrahit ab eo, quia ex naturali & propria virtute generare potest, aque ad id habitum habet, quam.

etiam eius exercitio fit seneante suspensum: cùs habitus possit quondam reduci ad exercitium ut vult. Ab illis, in c. de frig. vbi glori. afferia a Sent matrimonio contrahi posse. p. 3. ibi glo. Cetero agit. Sic ut ab infimo, qui causa mortis est impeditus gaudere. [Huic opinioni accedit quod Diuus Ambrozes libat in Eccl. cap. 1. vbi de ascensu Mariæ ambag. concepitio fuit. ac de aliis agit. Causa impuniti, etia natura fuit non natura actus, per plenitatem, ut etia impuniti natura. Non est tamen causatio, ut minor causa cedat maior, & potius natura quam inferior estudis estatua. Haec & Ambrodes. Si matr imonitus Abraham cum Serili Saro, Hel-¹⁴ cum Anna Zacharia cum Elizabet, sterilibus validis, et vera coniugia fuere. Nā & miraculo diuinis habentis concepitio recipiunt ex eis locis Iesu Scriptura, ut probat S. Thom. in Epistola ad Rom. cap. 4. & ad Hebr. cap. 1. vrobisque dicitur, atque in hoc Dic. Hieronymi m. d. 4. & August. lib. 7. super Genes. q. 35. cōsciente videntur. Et simplificiter, ac plane scriptura has stemmas feriles apellat. Sed feriles sterilitas certat, potius matrimonium in iurepotute contradicunt quandoque tribu positi, nihilominus enim si tempore contractis feriles essent coniugii, valida forent matrimonia, cum & steriles feminantes contrahere posset matrimonium, si non in officium naturae, faltem in medium concupiscentiae. S. Thom. in 4. q. 12. 34. quod 2. qui ex viri semine sterili tractat. Ex q. ex quibus huius nominis intellectus admittendus est, que & Parisius fraudis presumptio ex cœsat in d. mon. 13. & fol. 34. v. l. liceat Carol. Rui. conf. 11. v. 1. ab code dictat ex eo, quod fraudis presumptio admittat. [De feminis autem quæ feriles à sacra feritate dicuntur, & concepisse memorantur, tradidit Augustinus lib. 1. super Genes. q. 35. Hieronymus. & S. Thom. in Rom. 2. idem Thomas ad Hebreos. 11. lectione vrobisque teria. 1. Disciplina ferarum.